altresì che la valutazione previa e positiva delle prove indicate «*ad evincenda ea quae asseruntur*» spetta al giudice al quale non resta che rigettare il libello se dal suo esame previo certamente emerge che le prove addotte siano prive di fondamento o oggettivamente contrarie o non propriamente pertinenti ai fatti narrati.

6.1. *Specialità del processo canonico di nullità matrimoniale.*

Se non bastasse il citato can. 1676, la normativa del can. 1691 ci dice chiaramente che le cause riguardanti lo stato delle persone — nelle quali si fanno rientrare anche le cause di separazione (can. 1643) — sono regolate da norme speciali: «*in ceteris quae ad rationem procedendi attinent, applicandi sunt, nisi rei natura obstet, canones de iudiciis in genere et de iudicio contentioso ordinario, servatis specialibus normis circa causas de statu personarum et causas ad bonum publicum spectantes*».

Ond'è che se per le *causae iurium*, in senso stretto, è comprensibile che non si possa avere *vocatio in ius* che non coincida con l'inizio del *contradictorium*, o, meglio, che non si possa avere *contradictorium* senza la citazione, nelle cause di nullità matrimoniale il *contradictorium* è assicurato anche se informale (tale perché non si svolge secondo le norme stabilite per un giudizio contenzioso ordinario vero e proprio) appalesandosi idoneo ad assicurare all'altra parte la facoltà di difendersi a limine, ed il citato can. 1676 per la funzione che è chiamato a svolgere lo dimostra ampiamente.

Il Santo Padre nella Allocuzione citata per l'applicazione del can. 1676 chiama a raccolta: Pastori d'anime, il giudice, psichiatri, giuristi, laici, ecc., ed in verità vien da osservare che se in tema di raccolta di prove il can. 1528 prevede e stabilisce: «*si pars vel testis se sistere ad respondendum coram iudice renuant, licet eos audire etiam per laicum a iudice designatum aut requirere eorum declarationem coram publico notario vel quovis alio legitimo modo*», è inconcepibile che per salvare il matrimonio accusato di nullità non si faccia alcunché, neppure per accertare il fondamento dell'accusa, anche se si sa che ciò riesce massimamente agevole quando una parte scopre l'altra: giudice (che potrebbe servirsi anche dell'opera dei parroci cui appartengono rispettivamente le parti), avvocati, stabili e non, psichiatri, ed altro personale scelto, dovrebbero operare come un consultorio per il bene degli stessi coniugi e della loro famiglia per individuare ed aggredire le problematiche che la fanno andare in frantumi. È impensabile che il giudice ecclesiastico serva solo per